公司将充分利用国家大力推动新一代信息技术建设的契机，集中上市公司优势资

源，扩大安防镜头、影像模组产业规模，努力将公司打造成为围绕安全、智慧领

域、国内领先、国际一流的光机电一体化企业。

（3）业务管理模式

本次交易完成后，上市公司产业布局得到丰富，盈利能力得到改善。为发挥

上市公司与交易标的的协同效应，提升本次交易整合绩效，上市公司在充分保证

标的资产既有业务不受影响的情况下实施整体管理制度。上市公司将结合标的资

产既有的经营特点、业务模式、组织架构等，对其原有的管理制度、管理方式进

凤凰光学股份有限公司   重大资产购买暨关联交易报告书（草案）

207

行调整和完善，使其能够达到上市公司整体管理的要求，同时符合上市公司公司

治理、内部控制、信息披露等方面的标准，也便于上市公司与标的资产之间进行

研发、生产等各个领域的全面交流。

3、本次交易完成后上市公司未来经营中的优势和劣势

本次交易完成前，上市公司的主营业务为光学加工业务和锂电芯加工业务，

本次交易有助于上市公司增强技术储备，并推动公司传统光学加工向影像模组的

转型。同时，除收购的业务将与上市公司产生协同作用外，上市公司将承继标的

资产的经营优势，标的资产经营优势具体参见本报告书“第九节 管理层讨论与分

析/三、标的资产的核心竞争力及行业地位”。

由于本次交易前上市公司主要从事光学产品加工和锂电芯加工等业务，在智

能控制器领域无直接经营和管理经验，能否有效应对新增业务的风险存在一定的

不确定性。此外，本次交易完成后，上市公司的资产、人员规模将相应增加，这

将对公司已有的运营管理、财务管理、发展战略、内部控制制度等各方面带来挑

战。

4、本次交易前后公司资产负债情况及财务安全性

（1）主要资产及构成分析

本次交易前后，公司合并报表与模拟交易完成后的备考合并报表之间的资产

构成对比情况如下表所示：

单位：万元

项目
2019.6.30 2018.12.31

交易后 交易前 交易后 交易前

流动资产：

货币资金 40,633.10 40,039.73 14,573.04 13,975.31

应收票据及应收

账款
35,220.22 24,209.81 40,914.90 29,943.79

预付账款 544.99 452.81 1,367.30 1,134.14

凤凰光学股份有限公司   重大资产购买暨关联交易报告书（草案）

208

项目
2019.6.30 2018.12.31

交易后 交易前 交易后 交易前

其他应收款 345.28 345.28 378.52 378.52

存货 15,559.21 10,481.07 17,181.80 11,244.53

其他流动资产 264.98 264.98 232.64 232.64

流动资产合计 92,567.78 75,793.68 74,648.20 56,908.93

非流动资产：

可供出售金融资

产
  1,815.14 1,815.14

其他非流动金融

资产
2,174.40 2,174.40

投资性房地产 3,200.52 3,200.52 3,250.33 3,250.33

固定资产 34,928.87 32,913.87 33,030.43 31,314.37

在建工程 71.42 23.58 86.68 38.84

无形资产 1,722.17 1,722.17 1,742.47 1,742.47

商誉 420.35 420.35 420.35 420.35

长期待摊费用 1,232.47 1,232.47 605.68 605.68

递延所得税资产 562.36 493.08 563.75 493.08

其他非流动资产 1,466.28 1,438.46 2,659.82 2,659.82

非流动资产合计 45,778.84 43,618.90 44,174.64 42,340.07

资产总计 138,346.62 119,412.58 118,822.84 99,249.00

本次交易完成后，截至 2019 年 6 月 30 日，模拟计算的上市公司备考的资产

总额将从交易前的 119,412.58 万元增加至交易完成后的 138,346.62 万元，增长

15.86%，资产规模将有所上升。

从资产结构看，交易完成后上市公司的流动资产占总资产的比重将有所增

加，主要由于标的资产以应收账款、存货等流动资产为主。交易完成后上市公司

资产将具有更高的流动性。

（2）主要负债及构成分析

本次交易前后，公司合并报表与模拟交易完成后的备考合并报表之间的负债

构成对比情况如下表所示：

凤凰光学股份有限公司   重大资产购买暨关联交易报告书（草案）

209

单位：万元

项目
2019.6.30 2018.12.31

交易后 交易前 交易后 交易前

流动负债：

短期借款 - - 12,000.00 12,000.00

应付票据及应

付账款
30,756.77 25,811.96 35,286.31 30,530.05

预收款项 398.86 366.12 242.77 221.16

应付职工薪酬 2,932.06 2,512.65 3,672.93 3,134.58

应交税费 2,211.06 317.98 2,349.30 407.37

其他应付款 43,717.49 2,188.99 43,031.11 1,531.11

流动负债合计 80,016.24 31,197.70 96,582.43 47,824.27

非流动负债：

预计负债 776.17 776.17 776.17 776.17

递延所得税负

债
87.51 87.51

递延收益 178.83 178.83 201.44 201.44

非流动负债合

计
1,042.52 1,042.52 977.62 977.62

负债总计 81,058.76 32,240.22 97,560.04 48,801.88

本次交易完成后，截至 2019 年 6 月 30 日，模拟计算的上市公司备考负债总

额为 81,058.76 万元，负债规模上升较大，主要是本次交易支付款金额较高。

从负债结构看，重组后上市公司流动负债占总负债比重有所上升，主要系标

的资产负债组成以应付票据及应付账款、应付职工薪酬、应交税费、其他应付款

等流动负债为主，非流动负债金额较小所致。

（3）本次交易前后偿债能力及财务安全性分析

本次交易完成后，上市公司偿债能力指标如下表所示：

项目
2019.6.30 2018.12.31

交易后 交易前 交易后 交易前

资产负债率 58.59% 27.00% 82.11% 49.17%

凤凰光学股份有限公司   重大资产购买暨关联交易报告书（草案）

210

项目
2019.6.30 2018.12.31

交易后 交易前 交易后 交易前

流动比率（倍） 1.16 2.43 0.77 1.19

速动比率（倍） 0.96 2.09 0.59 0.95

交易完成后，公司资产负债率上升较大，流动比率、速动比率都有所下滑，

主要是因为本次交易采取现金支付，上市公司需要通过借款的方式筹措资金完成